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Rådets möte (Miljö) den datum 26 oktober 
Dagordningspunkt 4 
Rubrik: Förslag till Europaparlamentets och rådets direktiv om ändring av direktiv 2003/87/EG för att främja kostnadseffektiva utsläppsminskningar och koldioxidsnåla investeringar (första behandlingen). Interinstitutionellt ärende: 2015/0148 (COD)

Tidigare dokument: Fakta-PM Miljö-och energidepartementet 2014/15:FPM47
Tidigare behandlad vid samråd med EU-nämnden: ej tidigare behandlad
Bakgrund

EU:s övergripande klimatmål är att den globala uppvärmingen ska kunna hållas under 2 grader Celsius. 2009 antog EU ett mål om att minska unionens utsläpp av växthusgaser med 80-95 % till 2050. EU:s klimatmål utgör en viktig grund för de internationella klimatförhandlingarna och arbetet med en globalt avtal för tiden efter 2020 vid det tjugoförsta partsmötet under FN:s ramkonvention om klimatförändringar i Paris i december 2015. 
I oktober 2014 beslutade Europeiska rådet att utsläppen av växthusgaser ska minska med minst 40 % inom EU fram till 2030 jämfört med år 1990. Europeiska rådet beslöt samtidigt att målet ska nås genom att utsläppen inom EU:s system för handel med utsläppsrätter (EU ETS) minskas med 43 % fram till 2030 jämfört med 2005 och genom att utsläppen i den icke handlande sektorn minskas med 30 % under samma tidsperiod. 
Beslutet från Europeiska rådet  innehåller även vägledning till utformningen av handelssystemet för den fjärde handelsperioden, år 2021 – 2030. Bland annat ska taket för antalet utsläppsrätter i i systemet minskas med 2,2 % årligen från och med 2021. Fri tilldelning av utsläppsrätter ska fortsätta ges till sektorer som anses utsatta för avsevärd risk för koldioxidläckage. Europeiska rådet beslutade också att inrätta en fond för modernisering av energisektorn i medlemsländer med låg BNP per capita och en innovationsfond ska inrättas. Vidare beslutades att 10 % av alla auktionerade utsläppsrätter ska tillfalla medlemsstater med en BNP per capita under 90 % av genomsnittet i EU. Resterande 90 % fördelas mellan medlemsstaterna baserade på historiska utsläpp, utan att minska andelen som auktioneras i systemet.

Kommissionen presenterade den 15 juli 2015 ett förslag till hur förändringarna ska genomföras genom ändring av Europaparlamentets och rådets direktiv 2003/87/EG för att främja kostnadseffektiva utsläppsminskningar och koldioxidsnåla investeringar (första behandlingen).

Det luxemburgska ordförandeskapet har presenterat tre diskussionsfrågor för orienteringsdebatten: 

Fråga 1: Innebär förslaget i kombination med den nyligen beslutade reserven för att stabilisera marknaden en tillräcklig stärkning av systemet för att säkerställa handelssystemets roll som huvudsakligt styrmedel för att uppnå EU:s mål på klimatområdet det kommande decenniet, inklusive klimatfinansiering för sårbara tredje länder?

Fråga 2: Innebär förslaget för fri tilldelning rätt balans mellan att hantera risken för koldioxidläckage och konkurrenskraften för energiintensiv industri och en förstärkning av incitament till innovation i omställningen till ett samhälle med små utsläpp av växthusgaser?

Fråga 3: Är de förslag som lagts för finansiering till industriell innovation och modernisering av energisektorn i syfte att minska utsläppen tillräckliga för att stödja den offentliga och privata finansiering som behövs för att vi ska kunna nå klimatmålet till 2030. 
Rättslig grund och beslutsförfarande

Den rättsliga grunden för förslaget är artikel 192.1 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt (EUF-fördraget). Beslut fattas av rådet med kvalificerad majoritet efter ordinarie lagstiftningsförfarande med Europaparlamentet enligt artikel 294 EUF- fördraget.
Förslag till svensk ståndpunkt

Regeringen ställer sig positiv till att kommissionen har lämnat ett förslag till ändringar av EU:s handelssystem (EU ETS) i enlighet med Europeiska rådets slutsatser från oktober 2014. Regeringen anser att det är väsentligt att EU så snart som möjligt genomför beslutet att minska utsläppen med minst 40 % till 2030. 
Som svar på första frågan avser regeringen betona vikten av ett stabilt, långsiktigt, förutsägbart och välfungerande EU ETS med stärkt prissignal för att uppnå EU:s långsiktiga klimatmål på ett kostnadseffektivt sätt. 
Regeringen avser framföra att EU:s system för handel med utsläppsrätter bygger på principen att prissätta utsläpp och att förorenaren betalar. EU ETS måste styra mot de långsiktiga målen till 2030 och 2050 och förslaget från kommissionen behöver i vissa avseenden stärkas. 
Regeringen avser betona vikten av auktionering av utsläppsrätter som den huvudsakliga tilldelningsprincipen inom EU:s handelssystem. Regeringen avser stödja kommissionens förslag för att en fastställd andel av utsläppsrätterna ska auktioneras och anser att en så hög andel auktionering av utsläppsrätter som möjligt bör uppnås för att kunna genomföra principen om att förorenaren betalar. Utgångspunkten bör vara att andelen ökar över tid. 
Regeringen avser framföra att utsläppsrätter som inte tilldelas i den tredje handelsperioden ska undanhållas marknaden. Effekten av inrättandet av reserven och de nu aktuella förslagen måste följas noga över tid för att säkerställa att handelssystemet fungerar väl och bidrar till de långsiktiga målen. Regeringen konstaterar att EU ETS i sig inte är tillräckligt för att uppnå klimatmålen. Det krävs även nationella åtgärder utanför den handlande sektorn och insatser för klimatfinansiering till fattiga länder . I Sverige har koldioxidskatt varit ett mycket kostnadseffektivt verktyg för att reducera utsläppen i icke-handlande sektorn. Det är centralt att EU:s regelverk på andra områden inte motverkar möjligheterna för medlemsstaterna för att vidta kostnadseffektiva klimatåtgärder.

Som svar på andra frågan avser regeringen framföra att Sverige
Som svar på andra frågan avser regeringen framföra att Sverige

står bakom de slutsatser som antogs vid Europeiska rådet i oktober 2014 och som anger att fri tilldelning inte ska upphöra för de sektorer som löper avsevärd risk för koldioxidläckage, så länge inga jämförbara åtgärder vidtas i motsvarande ekonomier. Regeringen avser dock framföra att fri tilldelning bör begränsas och nuvarande kriterier för bedömning av vilka sektorer som bör få fri tilldelning på grund av avsevärd risk för koldioxidläckage bör ses över för att fokusera på de sektorer som är verkligt utsatta. Det är viktigt att systemet premierar de anläggningar som leder utvecklingen mot en koldioxidsnål produktion. Regeringen avser dock verka för att fri tilldelning till sektorer som inte bedöms löpa avsevärd risk för koldioxidläckage fasas ut. 

Regeringen avser framföra att riktmärken för fri tilldelning bör uppdateras för att spegla teknisk utveckling och skapa starka incitament för utsläppsminskningar. Det är positivt att tilldelningen anpassas mer till faktiska produktionsnivåer.
Som svar på den tredje frågan avser regeringen framföra att innovation och modernisering av energisektorn och industrin är nödvändigt för att EU ska kunna nå sina mål till 2030. Europa står inför ett stort behov av investeringar i  dessa. Regeringen avser framföra att de finansierngsmekanismer för solidaritet som skapades vid Europeiska rådet i oktober 2014 måste inriktas på åtgärder för förnybar energi, energieffektivisering och elinfrastruktur. Investeringar i fossil energi kan skapa inlåsningseffekter och riskerar att göra det dyrare att uppnå EU:s långsiktiga klimatmål. Regeringen avser verka för att den nya innovationsfonden ska kunna gå till utvecklingen av avancerade biobränslen.
Europaparlamentets inställning

Inte känt.
Förslaget

Fakta-PM Miljö-och energidepartementet 2014/15:FPM47Gällande svenska regler och förslagets effekter på dessa

Genomförandet av förslaget kommer att kräva vissa ändringar i lagen (2004:1199) om handel med utsläppsrätter och förordningen (2004:1205) om handel med utsläppsrätter.  
Ekonomiska konsekvenser

Eventuella budgetära konsekvenser beror på ett antal faktorer. Medlemsstater får in auktionsintäkter genom försäljning av utsläppsrätter. Priserna på utsläppsrätter förväntas stiga under perioden 2021-2030 vilket kan leda till ökade auktionsintäkter till statskassan. Samtidigt kommer Sveriges andel av auktioneringsintäkterna att minska och det totala antalet utsläppsrätter minskar kontinuerligt. 

Enligt kommissionen förväntas förslaget ha en begränsad påverkan på EU:s budget.
Övrigt
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